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I N F O R M A C I O N

për gjendjen financiare të Fondit të sigurimit pensional dhe invalidor të Maqedonisë për periudhën janar-maj të vitit 2009

Puna financiare e Fondit të sigurimit pensional dhe invalidor të Maqedonisë në periudhën janar – maj të vitit 2009 është realizuar në suaza të mjeteve të planifikuara me Buxhetin e Fondit për vitin 2009, me të cilën është planifikuar të realizohen të hyra dhe të dalura të ribalancuara. 

Si bazë për realizim të balancit ndërmjet të hyrave dhe të dalurave ishte supozimi për zmadhimin e të hyrave nga kontributet si rezultat i zmadhimit në paga për 8%, zmadhim i numrit të të punësuarve për 4% dhe sigurim të mjeteve nga Buxheti i Republikës për të drejtat më të volitshme, shpenzimet tranzitive dhe mbulm të deficitit të Fondit, si dhe zvogëlim të shksllës së kontributit për sigurim pensional dhe invalidor prej 21,2% në 19% me rëndësi prej 1 janarit të vitit 2009.

Fondi në periudhën janar – maj realizoi gjithsejt të hyra në vlerë prej 17.414,85 milion denar dhe të gjitha janë realizuar në suaza të mjeteve të planifikuara për këtë periudhë (101,1%), ndërsa në krahasim me të hyrat e realizuara në periudhën e njëjtë nga viti 2008 janë më të larta për 10,6%. Rritja e të hyrave në krahasim me vitin 2008 është rezultat i realizimit të të hyrave më të larta nga kontributet për 7,1% dhe rritje të mjeteve transfere nga Buxheti i Republikës për 24,5%.

Rritja e të hyrave nga kontributi nga rroga është rezultat i zmadhimit të pagave të të punësuarve të cilët në periudhën janar – mars të vitit 2009 arrin 27,3%, zmadhim të numrit të të punësuarve për të cilët paguhet kontribut si dhe nga reforma e zbatuar me sukses për pagesë të integruar të kontributeve në kornizat e Drejtorisë për të Hyra Publike.

Përveç kësaj, ndikimi i rëndësishëm i zmadhimit të të hyrave nga kontributet ka të bëjë edhe me masat e ndërmarrura nga ana e Fondit në pjesën e pagesës së plotë të kontributeve të mbetura për periudhë të kaluar.


Pikërisht, në pajtim me Ligjin për çregjistrim të kamatave të obligimeve të arritura në bazë të tatimeve dhe kontributeve për sigurim të detyrueshëm social (“Gazeta Zyrtare e RM-së” nr. 159/2008 ) për parashtruesit e kërkesës të cilët do të paguajnë borxhin kryesor në bazë të obligimeve për kontribute dhe tatime deri më 31 dhjetor të vitit 2009 i’u çregjistrohet kamata plotësisht apo pjesërisht në varshmëri prej periudhës kur kanë paguar borxhin kryesor, me vendim të Drejtorisë për të Hyra Publike.


Në këtë bazë në periudhën janar – maj të vitit 2009 janë paguar 267,71 milion denar, ndërsa çregjistrimi i kamatës arrin 168,48 milion denar.


Gjithsejt të dalurat e Fondit në periudhën janar – maj të vitit 2009 janë realizuar në vlerë prej 17.028,35 milion denar të cilat janë për 1,2% më të ulëta në raport të të dalurave të planifikuara me Buxhetin e Fondit, ndërsa për 11,3% më të larta në raport të të dalurave të realizuara në periudhën e njëjtë nga viti 2008.


Zmadhimi i të dalurave në vitin 2009 në raport të vitit 2008 ka të bëjë me harmonizimin e pensioneve prej 1 korrikut të vitit 2008 për 8,63% dhe prej 1 janarit të vitit 2009 për 3,5%. Numri i shfrytëzuesve të pensionit për dallim nga peridha paraprake shënon zvogëlim. Pikërisht numri i shfrytëzuesve të pensionit më 31.12.2008 viti arrin 273.281, ndërsa më 31 maj të vitit 2009 i njëjti arrin 272.330 apo më pak për 951 shfrytëzues. Ky është rezultat i derdhjes më të vogël të shfrytëzuesve të pensionit në raport me numrin e shfrytëzuesve të pensionit të cilët kanë humbur të drejtën e pensionit.


Fondi në periudhën janar – maj të vitit 2009 realizoi gjithsejt të hyra në vlerë prej 17.414,85 milion denar dhe gjithsejt të dalura në vlerë prej 17.028,35 milion denar apo tepricë të të hyrave mbi të dalurat në vlerë prej 386,50 milion denar.


Puna pozitive financiare e Fondit, gjegjësisht realizimi i të hyrave më të larta nga fillimi i vitit mundësoi që rregullisht të kryhet pagesa e pensioneve në fillim të muajit për muajin paraprak.

Gjithashtu, Fondi plotësisht ka kryer edhe obligimet ndaj Fondit për sigurim shëndetësor dhe obligimet e tjera të Fondit.

I. TË  HYRA

Në periudhën janar – maj të vitit 2009, Fondi realizoi gjithsejt të hyra në vlerë prej 17.414,85 milion denar. Gjithsejt të hyrat e realizuara janë më të larta në raport të të hyrave të planifikuara me Buxhetin e Fondit për këtë periudhë për 1,1%, ndërsa në raport të të hyrave për periudhën e njëjtë nga viti 2008 janë më të larta për 10,6%.

Gjithsejt të hyrat e Fondit janë realizuar nga burimet vijuese, edhe atë:

	Nr. rendor
	Lloji I të hyrave
	Planifikuar       I-V 2009 
	Realizuar  I-V 2008 
	Realizuar  I-V 2009 
	Indeks 4:2
	Indeks 4:3

	
	
	
	
	
	
	

	0
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Të hyra burimore
	10.307,50
	9.987,0
	10.697,97
	103,8
	107,1

	2
	Të hyra nga akcizat
	300,00
	268,84
	275,65
	91,9
	102,5

	3
	Transfere nga Buxheti i Republikës
	6.199,06
	4.958,89
	6.173,53
	99,6
	124,5

	4
	Të hyra nga Agjensioni për punësim
	310,48
	333,91
	137,40
	44,3
	41,1

	5
	Të hyra të tjera
	93,00
	117,76
	79,80
	85,8
	67,8

	6
	Të hyra nga dividenda
	1,50
	2,29
	0,33
	22,0
	14,4

	7
	Të hyra nga shitja e letrave me vlerë
	15,00
	76,75
	50,17
	334,5
	65,4

	 
	Gjithsejt të hyrat
	17.226,54
	15.745,52
	17.414,85
	101,1
	110,6
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Në periudhën janar – maj të vitit 2009 të hyrat burimore janë realizuar në vlerë prej 10.697,97 milion denar, të cilat në krahasim me të hyrat e planifikuara me Buxhetin e Fondit për vitin 2009 janë më të larta për 3,8%, ndërsa në raport të periudhës së njëjtë nga viti 2008 për 7,1%.

Të hyrat nga kontributet sipas llojit në periudhën janar – maj të vitit 2009 arrijnë:

	Nr. rendor
	Lloj i të hyrave gjegjesisht të dalurave
	Planifikuar       I-V. 2009 
	Realizuar I-V. 2008 
	Realizuar  I-V. 2009 
	Indeks 4:2
	Indeks 4:3

	
	
	
	
	
	
	

	0
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Kontribuat nga paga
	10.050,00
	9.741,58
	10.303,69
	102,5
	105,8

	2
	Kontribut nga të hyrat
	131,00
	131,88
	158,82
	121,2
	120,4

	3
	Sektori privat
	116,00
	104,32
	214,09
	184,6
	205,2

	4
	Bujq individual
	10,50
	9,30
	21,37
	203,5
	229,87

	 
	Gjithsejt kontribute
	10.307,50
	9,987,08
	10.697,97
	103,8
	107,1


Kontributet nga paga të cilat janë burim themelor të financimit të sigurimit pensional dhe invalidor, marin pjesë në gjithsejt të hyrat me 61,4%. Me rëndësi është që të ceket se pjesëmarrja e të hyrave burimore nga 67,5% në vitin 2008 është zvogëluar në 61,4% në vitin 2009 që ka të bëjë me zvogëlimin e shkallës së kontributit për sigurim pensional dhe invalidor prej 21,2% në 19%. Zmadhimi i pagave si rezultat i inkorporimit të ushqimit dhe transportit nuk e kompenzoi kontributin i cili u zvogëlua si rezultat i zvogëlimit të shkallës së kontributit.

Realizimi i të hyrave nga kontributet nga pagat, sipas muajve arrijnë:

	Muajt
	2009 viti
	2008 viti
	Dallimi

	Janar
	1.692,49
	1.674,51
	17,98

	Shkurt
	2.278,62
	2.172,77
	105,85

	Mars
	2.214,47
	2.108,45
	106,02

	Prill
	2.537,57
	2.074,63
	462,94

	Maj
	1.974,82
	1.956,72
	18,10

	Gjithsejt
	10.697,97
	9.987,08
	710,89


Zmadhim i të hyrave nga kontributi nga paga vërehet në të gjithë muajt e këtij viti në raport të vitit 2008.

Gjithsejt mjetet nga kontributi nga pagan në këtë periudhë në raport me periudhën e njëjtë nga viti 2008 janë më të larta për 710,89 milion denar.

Nga kontributi nga të hyrat për stazhin e sigurimit i cili llogaritet me kohëzgjatje të shtuar janë realizuar mjete në vlerë prej 158,82 milion denar, ndërsa nga persona fizik që kryejnë veprimtari dhe të punësuarit tek ata janë realizuar mjete në vlerë prej 214,09 milion denar dhe këta mjete janë më të larta në raport me të planifikuarat dhe në krahasim me periudhën e njëjtë nga viti 2008.

Të hyrat nga bujqit individual janë realizuar në vlerë prej 21,37 milion denar, të cilat janë dyfish më të larta edhe në raport të të planifikuarave dhe në krahasim me periudhën e njëjtë nga viti 2008.

Mjetet e realizuara nga akcizat arrijnë 275,65 milion denar dhe në krahasim me mjetet e planifikuara janë më të larta për 8,1%, ndërsa në krahasim me periudhën e njëjtë nga viti 2008 janë më të larta për 2,5%. Këta mjete për Fondin ndahen në shkallë prej 9,18% nga shitja e derivative të naftës.

Mjetet nga Buxheti i Republikës së Maqedonisë janë realizuar në vlerë prej 6.173,53 milion denar dhe të njëjtat janë në suaza të të planifikuarave me Buxhetin e Fondit (99,6%), ndërsa në krahasim me mjetet e dedikuara për periudhën e njëjtë në vitin 2008 janë më të larta për 24,5%. Kryerja më e lartë e këtyre të hyrave në vitin 2009 në raport të vitit 2008 është rezultat i zmadhimit të transfereve me bazë të shpenzimeve transitive, për shkak të zmadhimit të numrit të të punësuarve të cilët antarësohen në fondet private pensionale, si dhe mjetet transfere në bazë të mbulimit të deficitit, për shkak të realizimit më të vogël të të hyrave nga kontributet, si rezultat i zvogëlimit të shkallës së kontributit për sigurim pensional dhe invalidor.

Shpenzimet transitive që kanë të bëjnë për bartjen e një pjese nga kontributi për sigurim pensional dhe invalidor deri te fondet private pensionale për anëtarët të cilët kanë hyrë në sigurim pensional me finansim kapital në periudhën janar – maj të vitit 2009 arrijnë 1.187,62 milion denar dhe në krahasim me të njëjtën nga viti 2008 janë më të larta për 22,8%, si rezultat i numrit të zmadhuar të anëtarëve prej 195,140 në fund të vitit 2008 në 216.404 anëtarë me gjendje më 31 maj të vitit 2009 apo zmadhim për 21.264 anëtarë, që ka të bëjë me anëtarësim të detyrueshëm të të gjithë personave të sapopunësuar.

Nga Agjencioni për punësim janë realizuar mjete prej 137,40 milion denar dhe të njëjtat janë më të ulëta për 55,7% nga të planifikuarat dhe 58,9% nga të realizuarat në periudhën e njëjtë nga viti i kaluar, si rezultat i zvogëlimit të numrit të personave për të cilët paguhen kompensime në të holla, ndryshim i rregullativës ligjore, të paguhet kontribut për sigurim pensional dhe invalidor vetëm për personat deri në plotësim të kushteve minimale për realizimin e të drejtës së pensionit prej 15 vjet stash pensional, si dhe llogaritje të kontributit sipas shkallës prej 19% të neto bazës (në vend që bruto bazë).

Nga shitja e aksioneve dhe pjesëve janë realizuar mjete në vlerë prej 50,17 milion denar dhe të njëjtat janë nën të planifikuarat me Buxhetin e Fondit për këtë periudhë.

Nga dividenda janë realizuar mjete në vlerë prej 0,33 milion denar që është nën mjetet e planifikuara dhe mjetet e realizuara në periudhën e njëjtë nga viti 2008.

Nga të hyra të tjera mjetet e realizuara arrijnë 79,80 milion denar prej të cilave 36,84 milion denar nga Ministria e mbrojtjes në bazë të transferit të mjeteve për pagesë të kontributeve, në pajtim me ndryshimet e Ligjit për ndryshim dhe plotësim të Ligjit për shërbim në Armatën e Republikës së Maqedonisë.

II. TË DALURAT

Në periudhën janar – maj të vitit 2009 janë realizuar gjithsejt të dalura në vlerë prej 17.028,35 milion denar dhe të njëjtat në raport të të planifikuarave me Buxhetin e Fondit për këtë periudhë janë në suaza të të planifikuarave (98,8%), ndërsa në raport me periudhën e njëjtë nga viti 2008 janë më të larta për 11,3%.

Gjithsejt të dalurat e realizuara sipas llojit arrijnë:

	Nr. rendor
	Lloji i të dalurave
	Planifikuar I-V. 2009 
	Realizuar  I-V. 2008
	Realizuar I-V. 2009 
	Indeks 4:2
	Indeks 4:3

	
	
	
	
	
	
	

	0
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Pensione
	13.662,00
	11.887,09
	13.395,85
	98,1
	112,7

	2
	Pensione bujqësore minimale
	48,80
	51,69
	51,30
	105,1
	99,2

	3
	Pensione ushtarake
	187,50
	192,47
	202,05
	107,8
	105,0

	4
	Pensione të parakohshme 2000 viti
	24,50
	28,52
	31,18
	127,3
	109,3

	5
	Administrate publike 2004 viti
	122,00
	74,37
	82,31
	67,5
	110,7

	6
	Dallime MPB dhe trashëgimtarë
	39,00
	68,58
	31,57
	80,9
	46,0

	 
	Gjithsejt pensione
	14.083,80
	12.302,72
	13.794,26
	97,9
	112,1

	8
	Pagesë në bazë të sigur. pensi. me detyr. kap
	1.085,00
	961,57
	1.170,29
	107,9
	121,7

	9
	Kompenzim për dëmtim trupor
	35,50
	35,59
	37,03
	104,3
	104,0

	10
	Kompenzim nga sigurimi invalidor
	5,00
	17,85
	4,19
	83,8
	23,5

	11
	Vendosje në konvikt
	2,50
	1,89
	1,89
	75,6
	100,0

	12
	Gjithsej kontribut për shëndetësi
	1.797,44
	1.738,00
	1.788,56
	99,5
	102,9

	13
	Paga, qira dhe kompenzime për punëtorët
	122,94
	104,89
	109,72
	89,2
	104,6

	14
	Të dalura të tjera
	77,00
	126,18
	112,43
	146,0
	89,1

	15
	Shpenzime kapitale
	10,00
	6,80
	9,48
	94,8
	139,4

	16
	Rikonstruim të objekteve afariste
	10,00
	1,36
	0,23
	2,3
	16,9

	17
	Ndërtim të objektit afarist
	5,00
	1,31
	0,27
	5,4
	20,6

	 
	Gjithsejt të dalurat
	17.234,18
	15.298,16
	17.028,35
	98,8
	111,3
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Në suaza të gjithsejt të dalurave më vëllimore janë mjetet për pagesë të pensionave në vlerë prej 13.794,26 milion denarë, kontribut për sigurim shëndetësor prej 1.788,56 milion denar apo gjithsejt bruto pensione 15.582,82 milion denar që përfaqëson 91,5% në raport të gjithsejt të dalurave, ndërsa të dalurat e mbetura arrijnë 1.445,53 milion denar edhe atë: për pagesë në fonde private pensionale mjete në vlerë prej 1.170,29 milion denar apo 6,9% në raport të gjithsej të dalurave; 43,11 milion denar për kompenzime në të holla nga sigurimi pensional dhe invalidor; 109,72 milion denar për paga, qiratë dhe kompenzime për të punësuarit dhe 122,41 milion denar për shpenzime të tjera, shpenzime kapitale dhe rikonstruime dhe ndërtim të objekteve afariste të Fondit.

Të dalurat për pagesë  të pensioneve në këtë periudhë janë zmadhuar për 12,1% në raport të periudhës së njëjtë nga viti 2008, si rezultat i gjithsejt harmonizimit të pensioneve prej 8,63% nga 1 korriku i vitit 2008 (5,10% në pajtim me dispozitat e rëndësishme dhe rritja mesatare prej 2,36% me vendim të Qeverisë së Republikës së Maqedonisë e cila është krijuar me përqindje të ndryshme në varshmëri nga lartësia e pensioneve), dhe 3,50% nga 1 janari i vitit 2009 dhe ndryshimet të cilat ndodhin në vlerat e pensionit me grumbullimin e shfrytëzuesve të pensionit.

Në pajtim me vendimin ligjor pensionet nga 1 janari i vitit 2009 janë harmonizuar me 50% nga zmadhimi i pagave i cili arrin 3,40% dhe 50% nga shkalla e zmadhimit të shpenzimeve të jetës në lartësi prej 0,10%, gjegjësisht gjithsejt harmonizimi sipas të dy bazave arrin 3,50%.

Numri i shfrytëzuesve të pensionit me gjendje më 31 maj të vitit 2009 arrin 272.330 shfrytëzues, edhe atë:

	Nr .rend
	Lloji I pensionit
	  maj 2008
	 maj 2009
	Indeks     

	1
	Pleqërisë
	149.218
	148.925
	99,8

	2
	Invalidor
	48.825
	48.110
	98,5

	3
	Familjarë
	74.458
	75.295`
	101,1

	
	Gjithsejt
	272.501
	272.330
	99,9


Shfrytëzuesit e pensionit në maj të vitit 2009 vërejnë zvogëlim në raport të numrit të shfrytëzuesve në maj të vitit 2008, gjegjësisht vërehet zmadhim vetëm te shfrytëzuesit e pensionit familjar prej 1,1%. Gjithsejt numri i shfrytëzuesve të pensionit është zvogëluar për 171 shfrytëzues.

Pensioni mesatar i paguar në maj të vitit 2009 sipas llojeve të pensionit arrin, edhe atë:

	Nr. rend
	Lloj i pensionit
	maj 2008
	maj 2009
	Indeks

	1
	Pleqërisë
	10.046,50
	11.147,00
	110,9

	2
	Invalidor
	7.915,00
	8.884,00
	112,2

	3
	Familjarë
	7.177,00
	7.996,50
	111,4

	
	Gjithsejt
	8.880,50
	9.876,00
	111,2


Pensioni mesatar arrin 9.876,00 denar dhe e njëjta në raport të rrogës mesatare në Republikën e Maqedonisë në mars të vitit 2009 (19.746 denar) mer pjesë me 50,0%. Rritja mesatare e pensioneve arrin 11,2%, derisa sipas llojit të pensionit rritje më e lartë e pensioneve vërehet te shfrytëzuesit e pensionit invalidor prej 12,2%, që është rezultat i përqindjes më të madhe të harmonizimit të plotë të pensioneve më të ulëta që është krijuar nga 1 korriku i vitit 2008.

Kontributi për siogurim shëndetësor i shfrytëzuesve të pensionit arrin 1.788,56 milion denar apo 10,5% nga gjithsejt të dalurat. Lartësia e kontributit është në varshmëri nga pensionet e paguara, ndërsa llogaritet sipas shkallës prej 13,0%. Nga 1 janari i vitit 2009 me hyrjen e Ligjit në fuqi për kontribute nga sigurimi socilal i detyrueshëm shkalla për sigurim shëndetësor është zvogëluar prej 14,694% në 13%. Për shkak të zvogëlimit të shkallës së kontributit për sigurim shëndetësor zmadhimi i të dalurave për kontributin për sigurim shëndetësor në periudhën janar – maj të vitit 2009 në raport të periudhës së njëjtë nga viti 2008 arrin 2,9%, dhe e njëjta është më e vogël në raport të rritjes së pensioneve prej 12,1%.

Të dalurat për pagesë në bazë të fondeve private pensionale arrijnë 1.170,29 milion denar dhe të njëjtat janë mbi të planifikuarat për 7,9%, ndërsa në raport të periudhës së njëjtë nga viti 2008 janë më të larta për 21,7%, si rezultat i zmadhimit të anëtarëve në fondet private pensionale. Gjithashtu zmadhimi i mjeteve të dedikuara deri te fondet private pensionele është rezultat edhe i mjeteve të realizuara më të larta nga kontributet që përfaqëson bazë për shpërndarje të kontributeve. Sipas të dhënave të fundit numri i siguruesve, anëtarëve në fondet private pensionale në maj të vitit 2009 arrijnë 216.404 apo 21.264 anëtarë të rinjë në raport të 31.12.2008 viti (195.140).

Shpenzimet për dëmtim trupor, kompenzime nga sigurimi invalidor dhe vendosja e fëmijëve në konvikte me pengesë në zhvillimin psiko fizik arrinë 43,11 milion denarë dhe të njejtat janë në nivel të mjeteve të planifikuara me Buxhetin e Fondit.

Shpenzimet për pagat, qiratë dhe kompenzimet për të punësuarit arrijnë 109,72 milion denarë dhe të njejtat janë nën mjetet e planifikuara me Buxhetin e Fondit, ndërsa në krahasim me periudhën e njëjtë nga viti 2008 janë më të larta për 4,6%. Pjesëmarrja e këtyre shpenzimeve në gjithsejt të dalurat e fondit arrinë 0,6%.

Të dalurat e mbetura ( shpenzimet e tjera, të dalurat kapitale dhe rikonstruimi i objekteve afarriste, ndrëtim të objektit afarist ) arrinë 122,41 milion denarë dhe në gjithsejt të dalurat marrin pjesë me 0,7%. Nga këta mjete për harxhime të tjera janë shpenzuar mjete në vlerë prej 112,43 milion denar, apo 0,7% në raport të gjithsejt të dalurave.

Për mjete kapitale në periudhën janar – maj të vitit 2009 janë shpenzuar mjete në vlerë prej 9,43 milion denar, ndërsa për rrikonstruim të objekteve afariste 0,23 milion denar dhe ndërtim të objektit afarist 0,27 milion denar.

III. Rezultatet financiare 

Në periudhën janar – maj të vitit 2009 Fondi ka realizuar gjithsejt të hyra në vlerë prej 17.414,85 milion denar dhe gjithsejt të dalura prej 17.028,35 milon denar apo tepricë të të hyrave mbi mjetet e dalura në vlerë prej 386,50 milion denar. Teprica e të hyrave mbi të dalurat përfaqëson 2,2% nga gjithsejt të hyrat. Puna pozitive financiare e Fondit në periudhën janar – maj të vitit 2009 mundësoi pagesë të rregullt të pensioneve në afatet e caktuara gjegjësisht në javën e pare të muajit.
Me qëllim që të kryhet pagesa e pensioneve në kohë deri më datën 5 të muajit për muajin paraprak, në kushte kur të hyrat e Fondit në vlerë më të madhe realizohen deri më datën 10 të muajit, Fondi nga fillimi i vitit shfrytëzonte hua të mjeteve nga Buxheti i Republikës së Maqedonisë në vlerë prej reth 300 milion denar dhe të njejtat i ktheu me akumulimin e mjeteve, më së voni deri më datën 10 të muajit.
Shkup, qershor 2009
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